

**6 K** miesięcznie  
z odsyłką

(bez odsyłki 5 K).

W Niemczech miesięcznie 6 m.

Cena numeru pojedynczego **26 h**

Redakcja otwarta są woine od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza o setym 50 h, w nadesłanem K 150. Głosy publiczne po 3 K za wiersz.

## Stosunek P. K. L. do rządu polskiego. Ukraińcy próbują przechodzić do ofensywy. — Pogromy na Morawach.

### Kobieta polska przy urnie wyborczej.

Kobieta polska staje po raz pierwszy do urny wyborczej.

Drogę jej uitorował pierwszy rząd ludowy polski, rząd Moraczewskiego. Nie licząc się z trudnymi wątpliwościami, nie licząc się z wielkimi trudnościami, z opozycją nawet ze strony ludowców (zjazd Tarnowski), rząd Moraczewskiego stanął na stanowisku zasadniczym — mimo wszystko!

Albowiem jest to stare, tradycyjne, zasadnicze hasło społecznej demokracji — **uwolnić kobietę z pęt bezprawia i poniżenia.** Kto z interesujących się sprawą kobietą nie pamięta sławnej książki robotnika-socjalisty Bebla: „Kobieta a socjalizm”? była ona dla wielu — jakby objawieniem...

Kobieta ekonomicznie wyzwala się coraz bardziej. Warunki ekonomiczne z siłą nieubłagają wyprowadzają ją na pole samodzielnego zarobkowania — w fabryce i biurze, szkole i szpitalu. Kobieta przemocą konieczności gospodarczej jest wyrwana z zacisza domowego i rzucona na rynek pracy.

A jakże marnie jest ta praca wynagradzana! Czy mamy mówić o naszych szwaczkach-chatupniczkach, o tutejkarkach, o nauczycielkach ludowych z ich 100-koronową płacą miesięczną — dziś!... Przytem należy zważyć, iż partya socjalistyczna niezmordowanie pracowała i pracuje nad organizowaniem robotnic, nad podniesieniem ich poziomu umysłowego, ekonomicznego i moralnego... Moralnego także, powiadamy, gdyż wiadomo, jakie straszne ofiary pochłania **prostytycja** wśród najciężej pracujących... Organizacja daje im wiarę w swe siły, daje im moralne oparcie, daje im ideały, nieraz zarobek i wsparcie.

Ten proces **usamodzielnienia kobiety wojna** spotęgowała olbrzymio! Na miejsce mężczyzn zmilitaryzowanych stanęły kobiety. A straszliwa drożyna wojenna zmusiła tysiące kobiet do pracy zarobkowej.

**Kobieta coraz bardziej staje się obywatelką** faktycznie; kobieta coraz bardziej doniosła rolę odgrywa w społeczeństwie.

Rząd Moraczewskiego, rząd chłopów i robotników, śmiało i otwarcie dał wyraz temu stanowi rzeczy w ordynacji wyborczej do Sejmu. Ukoronowując niejako wielką dotychczasową walkę demokracji społecznej o prawa kobiet, **powołał kobietę polską do urny.**

Zaszczytna, ale w dobie obecnej niezwykle odpowiedzialna rola. Wszak konstytuanta rozstrzygnie o tem, jak ma wyglądać wolna Polska!

**Przy kim, przy jakim programie stanie kobieta?**

Rozumiemy dobrze, że kobieta nie jest i nie może być istotą ponadklasową; że jest naogół tak samo przesiąknięta poglądami i interesami swojej klasy i swego stanu jak mężczyzna. Ale o obszarniczkach i kapitalistkach tu nie mówimy. Kwestya brzmi — z jakim obozem pójdzie **kobieta pracująca?**

**Interes** mówi jasno i dobitnie, że miejsce pracującej w obozie pracujących; wszak tylko ten obóz walczył o jej wyzwolenie. **Uczucie** też jej podpowiada, aby iść z tymi, którzy swoją pracę ciężką utrzymują całe społeczeństwo, którzy w ciężkiej walce zdobywają na obronach „starego porządku” jeden szaniec po drugim.

Ala cicho i słodko skrada się ku kobiecie zdradliwa reakcja w sutannie lub bez sutanny i używając chytrze obmyślonej frazeologii pa-

tryotycznej lub religijnej szeptce, iż zorganizowani robotnicy Boga chcą ze szkoły wyrzucić; iż nie mają zrozumienia dla potrzeb i celów ogólnonarodowych itd. Oszczerstwa wprawne, umiejętne, dobrze obliczone na gorące uczucia religijne lub patryotyczne kobiety! Dziesiątki i setki tysięcy **cyrografów** kursują po kraju, puszczane w obieg przez agitatorów reakcji; pod hasłami powyższymi są przedkładane niedoświadczonym kobietom do podpisu. Wykorzystuje się skwapliwie autorytet sutanny, ambony, czasem, nauczyciela!

Stanęliśmy jednak na zasadniczym stanowisku, wierząc, iż mimo całą tę niesumienną agitację **kobieta pracująca zrozumie swe stanowisko i zadanie w dobie obecnej.**

Socjalny zmysł, jako człowiek-pracy, **jako matka** kobieta pracująca ma rozwinięty. Rozumie, jak może nikt, konieczność pracy nad dzieckiem; nad szkołą; nad dziewczęciem, które wstąpiło do fabryki; nad mieszkaniem robotnika, nad higieną, nad podniesieniem kultury materialnej i duchowej naszej ojczyzny, która rozpoczyna nowe życie, — słowem nad całym splotem doniosłych zagadnień społecznych. **Nad ich rozwiązaniem pracuje właśnie demokracja ludowa.** Tu i tylko tu wre realna praca nad Polską ludową.

Kobieta pracująca zrozumie, gdzie jest jej miejsce w chwili tego przełomu dziejowego, jak żyć będziemy. Oto buduje się **Polska ludowa**, Polska nowa, szczęśliwa, światła. **Lud roboczy** ją buduje, lud wsi i miasta.

Do wspólnej pracy zaprasza kobietę pracującą. **Półowę głosów do Sejmu mają kobiety.** Niechże rozstrzygną mądrze i z sercem jaką ma być ta przyszła nasza ojczyzna!

### Z obrad lewicy ludowców w Tarnowie.

(Koresp. „Naprzodu”).

Tarnów, 4 grudnia.

W przeddzień posiedzenia Rady Naczelnej P. S. L., która dnia 1 grudnia b. r. miała określić stosunek ludowców galicyjskich do Rządu ludowego w Warszawie, zebrała się lewica ludowców w Tarnowie, by w tej samej kwestyi ustalić swoją orientację i przygotować stanowisko na mające się odbyć dnia następnego posiedzenie Rady Naczelnej.

Przybyło 86 delegatów; z h. posłów zjawili się pp. Wójcik, Cieluch, Ptak, Olszewski, Krempa, Madej, Bomba, Bosak, Łyszczyk i Smilowski.

Przewodniczył inż. Pruchnik z Tarnowa, jako zastępca p. Krempa, sekretarował p. Sanojca. Referat o sytuacji politycznej wygłosił prof. Dubiel, kreśląc dokładnie dzieje tworzenia się pierwszego w Polsce Rządu ludowego i oświadczając się kategorycznie za koniecznością utrzymania jego charakteru, a równocześnie za potrzebą jego częściowej rekonstrukcji.

Po ożywionej dyskusji, w której zabierali głos pp.: Sanojca, Bomba, Bochenek, Hawlicki, Cholewicki, Radlińska, dr Rymar, Kulczycki, Madej, Maślanka, Rajski, Putek, Krasicki, Baścik, Pruchnik i kilkakrotnie referent, uchwalono szereg rezolucji, w szczególności oświadczone się:

1) za potrzebą utrzymania obecnego Rządu ludowego w Polsce;

2) potępiono akcję prasy reakcyjnej i żywiołów wstecznych, które zwalczając Rząd ludowy z zaciętką partyjnością szerzą anarchię w kraju i wytwarzają zamęt niebezpieczny dla naszych celów ogólnonarodowych;

3) napiętnowano trywialne ataki „Kuryera Codziennego” na prof. Dubiela, któremu wyrażono zaufanie za jego akcją zdejzającą do pozyska-

nia ludowców galicyjskich dla idei rządu ludowego.

Po południu omawiano sprawę zjednoczenia Stronictw ludowych na ziemiach polskich i uchwalono rezolucję, uznającą — w myśl warszawskiej uchwały Rady Naczelnej P. S. L. w Królestwie z dnia 1 listopada b. r. konieczność zjednoczenia ludu polskiego na wszystkich ziemiach polskich w jedno stronictwo ludowe, a wytworzeniem wspólnego dla owego zjednoczenia podłoża ideowego, oraz przeprowadzenia akcji zjednoczeniowej ma zająć się „Naczelny Wydział ludowy”, złożony z reprezentantów dotychczasowych stronictw ludowych.

Wieczorem zjawili się w sali obrad ministrowie Thugutt i Nocznicki, których wejście powitano burzą oklasków, a przemówienie przyjęto z gorącym aplauzem.

Również przemówienie pośła Klemensiewicza, jako przedstawiciela sfer robotniczych, jednoznacznych się dzisiaj z ludem wiejskim we wspólnej walce o tryumf demokracji w Polsce, wywołało na sali powszechny oddźwięk i gromkie oklaski.

W ten sposób przygotowała się lewica P. S. L. do Rady Naczelnej, która też następnego dnia zasadniczy postulat lewicy co do utrzymania obecnego Rządu w całości aprobowala.

Na zjazd nadeszły liczne telegramy z życzeniami (od pp. Stapińskiego, b. pośła Wiacka i in.).

### Rząd polski przy pracy.

RZĄD POLSKI LIKWIDUJE.

Ze strony powołanej informują: Rząd polski w Warszawie stoi na stanowisku, że tylko on może ważnie ze stanowiska prawa międzynarodowego likwidować wszelkie prawa i zobowiązania wynikające z byłej przynależności Galicji z Księstwem Cieszyńskim do monarchii austro-węgierskiej oraz z czasowej okupacji części Królestwa kongresowego przez monarchię austro-węgierską. Ponieważ od sposobu, w jaki likwidacja ta zostanie przeprowadzona, zależy są korzyści lub zobowiązania państwa polskiego, idące w miljarady, przeto rząd polski uważa za swój obowiązek, pozostawiając wszelkie inne względy na boku, powierzyć tę likwidację najteższym siłom fachowym, obznajomionym z wewnętrznym ustrojem finansowym, administracyjnym i wojskowym dawnej monarchii austro-węgierskiej. Z tych powodów poruczono drowi Leonowi Bilińskiemu jako niewątpliwie najlepszemu znawcy stosunków finansowych, a w szczególności kwestyi wspólnego długu oraz stosunków banku austro-węgierskiego i drowi Juliuszowi Twardowskiemu, jako znawcy stosunków administracyjnych austriackich, utworzyć przy poselstwie polskim w Wiedniu komitet likwidacyjny, który wraz z istniejącą już tamże z ramienia rządu warszawskiego komisją wojskową przeprowadzi pomienioną likwidację w imieniu rządu polskiego. Dr Biliński odbył wczoraj konferencję z dotychczasowym delegatem P. K. L. drem Galeckim w sprawie tegoż udziału w komitecie likwidacyjnym. Dr Galecki oświadczył w zasadzie gotowość, ale zastrzegł aprobatę ze strony P. K. L.

**BILIŃSKI DO MORACZEWSKIEGO.**

„Nowa Gazeta” przytacza następujący list p. L. Bilińskiego, byłego prezesa Koła i ministra do premiera Moraczewskiego:

„Z głębi serca przesyłam wyrazy hołdu dla pierwszego rządu polskiego, wysłanego w braku Sejmu, wprost z lona narodu. Boli mnie to wprawdzie niemało, że w tej najważniejszej może od lat 150 chwili naszego życia narodowego nie zostali obok większości, złożonej z przedstawicieli na-





lezy bliżej. Wiadomem jest, że dochód z jednego rewiru przynosi majstrom kominarskim nie mniej jak 20 tysięcy koron rocznie, przy zatrudnieniu jednego robotnika, któremu płacono 75 koron tygodniowo. Żądana podwyżka 100 proc. wyniosłaby rocznie 3.900 K, podczas, gdy żądana przez majstrów 150-proc. podwyżka przyniosłaby im rocznie 30 tysięcy koron, czyli, że p. majstrowie „zarobiliby” na tej akcji potężną kwotę!

Czy nienależałoby pomyśleć o umiastowieniu tego przedsięwzięcia?

**KLER JUŻ AGITUJE.** Z Nowego Targu piszą nam: Od kilku tygodni ks. Wojewódzki rozpoczął agitację wyborczą. Znany on jest ze zdolności podburzania rodaków przeciw sobie. Przed laty, podczas wyborów, do tego stopnia rozjuszył lud zgromadzony w kościele przeciw garstce zwolenników kandydata socjalistycznego, że gdy tłum kościoła opuścił, rzucił się na ową garstkę, przyczem przyszło do rozlewu krwi bratniej. Za ten skandal został usunięty z Nowego Targu. Od dwóch lat znnowu przebywa w naszym mieście jako katecheta i rozpoczyna z powrotem swą niecną robotę — siania niezgody i nienawiści między lud. W szkole (!) wobec dzieci, obrzuca błotem wszystko, co nie odpowiada jego poglądom. W celach politycznych nadużywa stale ambony, podlegając jednych przeciw drugim. Z ambony szkalał Legiony, zwalczał „Ligę kobiet”, ciskał się na poszczególne jednostki, a dziś zwalcza rząd ludowy!

Radzimy księżułkowi, by się uspokoił, nie robił zamieszania i nie siał nienawiści z ambony, a głosił raczej ewangelię miłości i zgody. Imaczej zajmijmy się jagomością trochę bliżej.

**WIEC INTELIGENCYI ZA RZĄDEM LUDOWYM.** Z Limanowy piszą nam: Na wiec, zwolany dn. 30 listopada przybyła cała miejscowa inteligencja urzędnicza w liczbie około 100 osób. Dzięki przybyciu z Nowego Sącza dwóch kolejarzy tow. Bielata i Matkowskiego wiec nabrał charakteru politycznego. Wyżej wspomniani towarzysze wygłosili przemówienia na temat chwili bieżącej i potrzeby popierania obecnego rządu warszawskiego. Wystąpienie ich znalazło ogólny aplauz, czego wyrazem było przyjęcie przez wiec rezolucji na rzecz Józefa Piłsudskiego i obecnego rządu warszawskiego.

Nie pomoże oszczercza kampania prasowa, nie pomoże „Kuryerek”, który ma tu duży odbyt, pracownicy umysłowi żywiłowo kierują swe sympatyje ku rządowi ludowemu, który ich interesów bronić będzie. Na wiecu została też wybrana komisja, mająca opracować wnioski w celu założenia organizacji pracowników inteligencji. W.

**JAK SIĘ SZCZUJE DO POGROMÓW?** W warszawskiej endecckiej „Gazecie porannej” (2 grosz) z 3 bm. znajdujemy na stronie tytułowej następujący amons: „Kto czuje się Polakiem-Katolikiem, niech nosi odznaki narodowe stale, to uprości oryentowanie się na ulicy”.

**ZDEMOKRATYZOWANIE RADY MIEJSKIEJ W WIEDNIU.** Dnia 3 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie nowej Rady gminnej we Wiedniu, wybranej prowizorycznie przez desygnowanie członków z łona poszczególnych partji. Do nowej rady należy 60 socjalnych demokratów na 165 członków. Wśród radnych znajduje się także 12 kobiet, z nich 5 należących do partji socjalistycznej (A. Poppowa, Boschek, Proft, Freundlich, Seidel). Jako jeden z wiceburmistrzów wszedł socjalista Reumann, który na wstępie posiedzenia złożył imieniem partji deklarację.

Deklaracja zawierała programowe żądania, do których zrealizowania dążyć będą socjaliści w gminie. Między nimi znajduje się postulat oparcia szkoły na czysto republikańskich podstawach z wykluczeniem wszelkiej polityki z jej obrębu. Sprawy mieszkaniowe, opieka nad młodzieżą i uregulowanie aprowizacji będzie należało także do zadań partji w gminie. Przedewszystkiem atoli partja poprze jak najenergiczniej wszystkie usiłowania, zmierzające do wprowadzenia w życie nowej reformy wyborczej, aby ludność wiedeńska mogła mieć odpowiednie przedstawicielstwo w Radzie.

**GRUPA KOLEJARZY W NOWYM SĄCZU** poszukuje dwóch zdolnych klawecistów i jednego flecistę na stałą posadę. Zgłaszać się należy listownie, lub ustnie u przewodniczącego grupy P. Dobrowolskiego.

**KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek, A—B, L. 39): Piątek: Dr. Henr. Raabe: Dzieje życia (z obrazami świetlnymi).

Sobota: Prof. dr Józef Reiss: Muzyka francuska (z ilustr. muz.).

**KURSA LITERACKIE** (ul. św. Anny 2). Piątek: Prof. dr Kopera: „Romańska sztuka w Polsce”. (W sali Muzeum Narodowego, z ilustr. świetlnymi). — Godz. 6-ta.

Sobota: Dyr. K. Gabryelski: Aktor i reżyser w teatrze Wyspiańskiego (z ilustracją artystów). — Godz. 7-ma.

**Do W Panów Adwokatów!**

Zwracamy uwagę, że sądy wiedeńskie dopuszczają obecnie jako rzeczników jedynie adwokatów z siedzibą w granicach nowoutworzonego państwa niem.-aust. i, grożąc skutkami zaoczności, nie uznają pełnomocnictw substytucyjnych, wystawionych przez Kolegów z siedzibą w Galicyi. Zachodzi tedy konieczność przedkładania tuł sądom i władzom politycznym pełnomocnictw bezpośrednich.

Adwokaci Drowie Faustowie w Wiedniu.

**Dr. Aleksander Gottlieb** otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, ulica Kopernika 1. 10.

Dr. KAROL SMOLEŃ, adwokat w Chrzanowie **poszukuje koncypianta.**

**KAWIARNIA „WARSZAWA”** Codziennie od 7½ wieczorem **KONCERT** znakomitej orkiestry cygańskiej.

**ZAWIADOMIENIE.** **BAR WARSZAWA** Kraków, Sławkowska 30 ofwarty został 7 grudnia pod kierownictwem fachowej sity. Zimne i ciepłe przekąski, piwo, wódki, wina i t. p. w dobrowym gatunku i po przystępnych cenach.

**WODOCIĄGI DLA MIAST, GMIN, FOLWARKÓW.** Pompy w wielkim wyborze wszelkiego rodzaju oraz części składowe jakoteż reperacje tychże skutecznie i dostarcza **Inż. JOZEF SCHROLL, filia Kraków, Pawia 8.**

**OSTRZENIE BRZYTEW,** nożyczek, narzędzi kuchennych, fryzjerskich i chirurgicznych skutecznie i w najkrótszym czasie w pracowni pod firmą **Z. Szczęsłowicz, A. Zubikowska plac Maryacki 1. 9.** Na składzie posiadamy dobrowy towar nożowniczy.

**Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu** wyrabia **wozy gospodarskie, ule słowiańskie, brony drewniane, sieczkarnie, kieraty i t. d.**

**Polski skład materiałów wojennych w Tarnowie** poszukuje w celu uruchomienia warsztatów: **8 kowali, 8 stelmachów i kołodziej, 4 rymarzy i 40-tu robotników.** Zgłoszenia przyjmuje Kancelarya Komendy w browarze XX. Sanguszków. Warunki wedle umowy przy zgłoszeniu.

**Krajowa kopalnia węgla w Sprytkowicach ad Zator** poszukuje do Zarządu kasarni i połączonej z nią kuchni dla robotników i dozorców kopalnianych **GOSPODYNI** osoby starszej, energicznej, w tym kierunku doświadczonej, zdrowej i umiejącej dobrze gotować (najchętniej wdowy). Warunki wedle umowy. Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków lub osobiste do Dyrekcyi w Krakowie ul. Szewska L. 1, III. p., przedpołudniem.

**Kursa maturalne** Karmelicka 1. 56, II. p. **rozpoczynają wykłady** dla wstępujących do Wojska Polskiego. Zgłoszenia w lokalu Kursów od 12—1 i od 6—7 wieczór.

**Magistrat miasta Wieliczki** zajmuje się **spedycją soli** hurtownie w ładunkach całowagonowych. Wszelkich informacji i wyjaśnień w tym względzie udzieli magistrat miasta Wieliczki, dział sprzedaży soli.

Kraków, dnia 4 XII. 1918. **Nieodebrane przesyłki.** We wtorek t. j. dnia 10 grudnia br., o godzinie 9-tej przed południem odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego urzędu ruchu, publiczna licytacja nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu ruchu kol. do sprzedaży przeznaczonych przesyłek. Spis tych przesyłek przejrzeć można w kancelaryi naczelnika magazynów w godzinach urzędowych. **Zastępca Naczelnika urzęd. ruchu dla służby komercyjnej.**

**Interes do sprzedania.** Dom handlowy dla imp. i eksportu towarów, z szerokimi stosunkami, filie w Pradze i Lublinie, znakomicie zorganizowany, dobrze prosperujący. w centrum miasta w Krakowie, 5 ubikacji, 2 telefony z częściowem urządzeniem, z powodu powołania na wybitne stanowisko rządowe za 15.000 koron do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kopalnia złota” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13.

**DARMO**

otrzyma każdy na żądanie mój katalog towarów złotych i srebrnych i instrumentów muzycznych. Skrzypce po K 40, 60, 80, dwurzędne wiedeńskie harmonie K 120, 140, trzyzędne K 300, 400 i wyżej, zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłka za pobraniem należności przez **Dom wysyłkowy HANNS KONRAD** c. i k. dostawca dworu Brtix Nr. 1873 (Czechy).

**Kowala zdolnego** do kucia wozów, naprawy wózków i powozów przyjmie zaraz Pracownia kołodziejska i kowalska Wojciecha Drozda w Nowym Targu. Najchętniej kawalera z ciałem utrzymaniem. Zapłata według umowy. Zgłoszenia pisemne.

**Dziewczyna** uczciwa z dobrego domu znajdzie stałe miejsce. Wiadomość: Kiosk z gazetami, Długa 42.

**Pomocnik fryzjerski** poszukuje posady zaraz w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Grodzka 13.

**„JUGO” mydło do prania** w polpszonej jakości, białe, w 1/4 kg. kawałkach. Cena za skrzynię z 25 kg. (zawierającą 100 sztuk) kor. 110.— opłatnie ad Zagrzeb, skrzynka pocztowa, po 4 kg. netto kor. 28.— opłatnie. Do nabycia za zaliczką przez przedsiębiorstwo eksportowe M. Jünker w Zagrzebiu Nr 102, Petrinjska 3, Kroatya. Uprasza się polewale należności równocześnie z zamówieniem wysłać.

**WILLE** z ogrodem nawet większym kupię w Galicyi — najchętniej na jedną rodzinę. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13, pod „Willa”.

**Nowy motor benzynowy** 5—6 Hp. jest do sprzedania. Ogł. iac można w cegielni Feltschera w Pi szowie.

**Służącej** do małej rodziny, umiejącej gotować i prać, poszukuje się za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość: Ul. Jasna 1. 7. I. oheyay, drzwi Nr. 7.